

【表紙】

【提出書類】 有価証券報告書の訂正報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の2第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成28年3月23日

【事業年度】 第77期（自平成26年4月1日至平成27年3月31日）

【会社名】 松本油脂製薬株式会社

【英訳名】 MATSUMOTO YUSHI-SEIYAKU CO.,LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 木村直樹

【本店の所在の場所】 大阪府八尾市渋川町2丁目1番3号

【電話番号】 072-991-1001(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役管理本部副本部長 山田正幸

【最寄りの連絡場所】 大阪府八尾市渋川町2丁目1番3号

【電話番号】 072-991-1001(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役管理本部副本部長 山田正幸

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

1 【有価証券報告書の訂正報告書の提出理由】

平成27年6月26日に提出いたしました第77期（自平成26年4月1日至平成27年3月31日）有価証券報告書の記載事項の一部に誤りがありましたので、これを訂正するため有価証券報告書の訂正報告書を提出するものであります。

2 【訂正事項】

第一部 企業情報

第4 提出会社の状況

6 コーポレート・ガバナンスの状況等

(1) コーポレート・ガバナンスの状況

株式の保有状況

第5 経理の状況

1 連結財務諸表等

(1) 連結財務諸表

注記事項

(金融商品関係)

2. 金融商品の時価等に関する事項

(有価証券関係)

1. その他有価証券

(退職給付関係)

1. 採用している退職給付制度の概要

2. 確定給付制度

(7) 年金資産に関する事項

年金資産の主な内訳

(8) 数理計算上の計算基礎に関する事項

3. 複数事業主制度

(1) 複数事業主制度の直近の積立状況

(2) 複数事業主制度の掛金に占める当社グループの割合

(3) 補足説明

(セグメント情報等)

関連情報

1. 製品及びサービスごとの情報

3 【訂正箇所】

訂正箇所は___を付して表示しております。

第一部 【企業情報】

第4 【提出会社の状況】

6 【コーポレート・ガバナンスの状況等】

(1) 【コーポレート・ガバナンスの状況】

株式の保有状況

(訂正前)

保有目的が純投資目的である投資株式

	前事業年度 (百万円)	当事業年度 (百万円)			
	貸借対照表 計上額の合計額	貸借対照表 計上額の合計額	受取配当金 の合計額	売却損益 の合計額	評価損益 の合計額
非上場株式	351	1,002	9		189
非上場株式以外の株式	3,293	4,253	77		2,652

(訂正後)

イ 保有目的が純投資目的以外の目的である投資株式

銘柄数 10銘柄

貸借対照表計上額の合計額 3,518百万円

ロ 保有目的が純投資目的以外の目的である投資株式の保有区分、銘柄、株式数、貸借対照表計上額及び保有目的

(前事業年度)

特定投資株式

銘柄	株式数 (株)	貸借対照表計上額 (百万円)	保有目的
(株)三菱UFJフィナンシャル・グループ	1,380,527	782	取引関係等の強化のため
(株)ハイレックスコーポレーション	285,000	745	取引関係等の強化のため
(株)ミルボン	98,604	338	取引関係等の強化のため
(株)日本触媒	175,000	213	取引関係等の強化のため
野村ホールディングス(株)	300,000	198	取引関係等の強化のため
日本精化(株)	201,600	134	取引関係等の強化のため
三井化学(株)	513,000	129	取引関係等の強化のため
(株)三井住友フィナンシャルグループ	15,400	67	取引関係等の強化のため
信越化学工業(株)	10,500	61	取引関係等の強化のため
三洋化成工業(株)	17,210	11	取引関係等の強化のため

(当事業年度)

特定投資株式

銘柄	株式数 (株)	貸借対照表計上額 (百万円)	保有目的
(株)ハイレックスコーポレーション	285,000	1,038	取引関係等の強化のため
(株)三菱UFJフィナンシャル・グループ	1,380,527	1,026	取引関係等の強化のため
(株)ミルボン	98,604	380	取引関係等の強化のため
(株)日本触媒	175,000	308	取引関係等の強化のため
野村ホールディングス(株)	300,000	211	取引関係等の強化のため
三井化学(株)	513,000	198	取引関係等の強化のため
日本精化(株)	201,600	184	取引関係等の強化のため
信越化学工業(株)	10,500	82	取引関係等の強化のため
(株)三井住友フィナンシャルグループ	15,400	70	取引関係等の強化のため
三洋化成工業(株)	17,210	16	取引関係等の強化のため

八 保有目的が純投資目的である投資株式

	前事業年度 (百万円)	当事業年度 (百万円)			
	貸借対照表 計上額の合計額	貸借対照表 計上額の合計額	受取配当金 の合計額	売却損益 の合計額	評価損益 の合計額
非上場株式	351	1,002	9		189
非上場株式以外の株式	609	734	15		408

第5 【経理の状況】

1 【連結財務諸表等】

(1) 【連結財務諸表】

【注記事項】

(金融商品関係)

(訂正前)

2. 金融商品の時価等に関する事項

連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には含めておりません(注2)を参照ください。)

前連結会計年度(平成26年3月31日)

	連結貸借対照表計上額 (百万円)	時価 (百万円)	差額 (百万円)
(1) 現金及び預金	18,220	18,220	
(2) 受取手形及び売掛金	8,464	8,464	
(3) 有価証券及び投資有価証券 その他有価証券	<u>7,736</u>	<u>7,736</u>	
(4) 長期貸付金	1	1	0
資産計	<u>34,423</u>	<u>34,423</u>	0
(5) 買掛金	6,036	6,036	
(6) 短期借入金	700	700	
負債計	6,736	6,736	

当連結会計年度(平成27年3月31日)

	連結貸借対照表計上額 (百万円)	時価 (百万円)	差額 (百万円)
(1) 現金及び預金	23,308	23,308	
(2) 受取手形及び売掛金	9,067	9,067	
(3) 有価証券及び投資有価証券 その他有価証券	<u>8,767</u>	<u>8,767</u>	
(4) 長期貸付金	0	0	0
資産計	<u>41,143</u>	<u>41,143</u>	0
(5) 買掛金	6,397	6,397	
負債計	6,397	6,397	

(注1)金融商品の時価の算定方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項
省略

(注2)時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品の連結貸借対照表計上額

(単位：百万円)

区分	平成26年3月31日	平成27年3月31日
非上場株式等	8,730	6,792

上記については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められるため、「(3)有価証券及び投資有価証券 その他有価証券」には含めておりません。

(注3) 金銭債権及び満期がある有価証券の連結決算日後の償還予定額

前連結会計年度(平成26年3月31日)

	1年以内 (百万円)	1年超 5年以内 (百万円)	5年超 10年以内 (百万円)	10年超 (百万円)
現金及び預金	18,220			
受取手形及び売掛金	8,464			
有価証券及び投資有価証券				
その他有価証券のうち満期があるもの				
債券(その他)		935	319	1,000
その他		757	500	
長期貸付金	1	0		
合計	26,686	1,693	819	1,000

当連結会計年度(平成27年3月31日)

	1年以内 (百万円)	1年超 5年以内 (百万円)	5年超 10年以内 (百万円)	10年超 (百万円)
現金及び預金	23,308			
受取手形及び売掛金	9,067			
有価証券及び投資有価証券				
その他有価証券のうち満期があるもの				
債券(その他)	1,078	1,092		
その他	499	1,259		
長期貸付金	0	0		
合計	33,954	2,352		

(訂正後)

2. 金融商品の時価等に関する事項

連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には含めておりません((注2)を参照ください。)

前連結会計年度(平成26年3月31日)

	連結貸借対照表計上額 (百万円)	時価 (百万円)	差額 (百万円)
(1) 現金及び預金	18,220	18,220	
(2) 受取手形及び売掛金	8,464	8,464	
(3) 有価証券及び投資有価証券 其他有価証券	<u>14,823</u>	<u>14,823</u>	
(4) 長期貸付金	1	1	0
資産計	<u>41,510</u>	<u>41,510</u>	0
(5) 買掛金	6,036	6,036	
(6) 短期借入金	700	700	
負債計	6,736	6,736	

当連結会計年度(平成27年3月31日)

	連結貸借対照表計上額 (百万円)	時価 (百万円)	差額 (百万円)
(1) 現金及び預金	23,308	23,308	
(2) 受取手形及び売掛金	9,067	9,067	
(3) 有価証券及び投資有価証券 其他有価証券	<u>13,857</u>	<u>13,857</u>	
(4) 長期貸付金	0	0	0
資産計	<u>46,233</u>	<u>46,233</u>	0
(5) 買掛金	6,397	6,397	
負債計	6,397	6,397	

(注1) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項
省略

(注2) 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品の連結貸借対照表計上額

(単位：百万円)

区分	平成26年3月31日	平成27年3月31日
非上場株式等	<u>1,643</u>	<u>1,702</u>

上記については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められるため、「(3)有価証券及び投資有価証券 其他有価証券」には含めておりません。

(注3) 金銭債権及び満期がある有価証券の連結決算日後の償還予定額

前連結会計年度(平成26年3月31日)

	1年以内 (百万円)	1年超 5年以内 (百万円)	5年超 10年以内 (百万円)	10年超 (百万円)
現金及び預金	18,220			
受取手形及び売掛金	8,464			
有価証券及び投資有価証券				
その他有価証券のうち満期があるもの				
債券(その他)		935	319	1,000
その他		757	500	
長期貸付金	1	0		
合計	26,686	1,693	819	1,000

当連結会計年度(平成27年3月31日)

	1年以内 (百万円)	1年超 5年以内 (百万円)	5年超 10年以内 (百万円)	10年超 (百万円)
現金及び預金	23,308			
受取手形及び売掛金	9,067			
有価証券及び投資有価証券				
その他有価証券のうち満期があるもの				
債券(その他)	1,578	1,092		
その他	—	1,259		
長期貸付金	0	0		
合計	33,954	2,352		

(有価証券関係)

(訂正前)

1. その他有価証券

前連結会計年度(平成26年3月31日)

区分	連結貸借対照表計上額 (百万円)	取得原価 (百万円)	差額 (百万円)
連結貸借対照表計上額が 取得原価を超えるもの			
株式	3,253	1,548	1,705
債券			
国債	319	299	20
その他	1,083	783	300
小計	4,657	2,631	2,025
連結貸借対照表計上額が 取得原価を超えないもの			
株式	39	47	7
債券			
その他	935	1,000	64
その他	2,103	2,747	644
小計	3,078	3,794	716
合計	7,736	6,426	1,309

当連結会計年度(平成27年3月31日)

区分	連結貸借対照表計上額 (百万円)	取得原価 (百万円)	差額 (百万円)
連結貸借対照表計上額が 取得原価を超えるもの			
株式	4,253	1,600	2,652
債券			
その他	1,092	1,000	92
その他	2,192	1,593	599
小計	7,537	4,193	3,343
連結貸借対照表計上額が 取得原価を超えないもの			
株式	651	840	189
債券			
その他	78	96	17
その他	499	499	0
小計	1,229	1,437	207
合計	8,767	5,631	3,136

(訂正後)

1. その他有価証券

前連結会計年度(平成26年3月31日)

区分	連結貸借対照表計上額 (百万円)	取得原価 (百万円)	差額 (百万円)
連結貸借対照表計上額が 取得原価を超えるもの			
株式	3,253	1,548	1,705
債券			
国債	319	299	20
その他	1,083	783	300
小計	4,657	2,631	2,025
連結貸借対照表計上額が 取得原価を超えないもの			
株式	39	47	7
債券			
その他	1,935	2,000	64
その他	8,190	8,835	644
小計	10,166	10,882	716
合計	14,823	13,513	1,309

当連結会計年度(平成27年3月31日)

区分	連結貸借対照表計上額 (百万円)	取得原価 (百万円)	差額 (百万円)
連結貸借対照表計上額が 取得原価を超えるもの			
株式	4,253	1,600	2,652
債券			
その他	1,092	1,000	92
その他	2,192	1,593	599
小計	7,537	4,193	3,343
連結貸借対照表計上額が 取得原価を超えないもの			
株式	651	840	189
債券			
その他	1,578	1,596	18
その他	4,089	4,089	—
小計	6,319	6,526	207
合計	13,857	10,720	3,136

(退職給付関係)

(訂正前)

1. 採用している退職給付制度の概要

当社は退職一時金制度の他、退職金制度の一部（一律65%）に確定給付企業年金制度を採用しております。

2. 確定給付制度（簡便法を適用した制度を除く。）

(7) 年金資産に関する事項

年金資産の主な内訳

年金資産合計に対する主な分類ごとの比率は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当連結会計年度 (平成27年3月31日)
債券	22.8%	18.1%
株式	30.9%	33.2%
その他	46.3%	48.7%
合計	100%	100%

(8) 数理計算上の計算基礎に関する事項

主要な数理計算上の計算基礎（加重平均で表している。）

	前連結会計年度 (自平成25年4月1日 至平成26年3月31日)	当連結会計年度 (自平成26年4月1日 至平成27年3月31日)
割引率	1.8%	1.0%
長期期待運用収益率	2.1%	2.5%

(訂正後)

1. 採用している退職給付制度の概要

当社は退職一時金制度の他、退職金制度の一部（一律65%）に確定給付企業年金制度を採用しております。

また、当社は、複数事業主制度の厚生年金基金制度に加入しておりますが、自社の拠出に対応する年金資産の額を合理的に計算することができないため、確定拠出制度と同様に会計処理しております。

2. 確定給付制度（簡便法を適用した制度を除く。）

(7) 年金資産に関する事項

年金資産の主な内訳

年金資産合計に対する主な分類ごとの比率は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当連結会計年度 (平成27年3月31日)
債券	22.8%	18.1%
株式	30.9%	33.2%
一般勘定	41.6%	46.0%
その他	4.7%	2.7%
合計	100%	100%

(8) 数理計算上の計算基礎に関する事項

主要な数理計算上の計算基礎（加重平均で表している。）

	前連結会計年度	当連結会計年度
	(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)	(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)
割引率	1.8%	1.0%
長期期待運用収益率	2.1%	2.5%
予想昇給率	2.4%	2.6%

3. 複数事業主制度

確定拠出制度と同様に会計処理する、複数事業主制度の厚生年金基金制度への要拠出額は、前連結会計年度162百万円、当連結会計年度162百万円であります。

(1) 複数事業主制度の直近の積立状況

	前連結会計年度 平成25年3月31日現在	当連結会計年度 平成26年3月31日
年金資産の額	20,294百万円	20,714百万円
年金財政計算上の数理債務の額と 最低責任準備金の額との合計額	31,829 "	32,466 "
差引額	11,534 "	11,751 "

(2) 複数事業主制度の掛金に占める当社グループの割合

前連結会計年度 7.4%（平成26年3月分）

当連結会計年度 6.8%（平成27年3月分）

(3) 補足説明

上記(1)の差引額の主な要因は、年金財政計算上の過去勤務債務残高（前連結会計年度 8,562百万円、当連結会計年度 8,265百万円）、繰越不足金（前連結会計年度 2,364百万円、当連結会計年度 2,972百万円）、当年度不足金（前連結会計年度 607百万円、当連結会計年度 513百万円）であります。

本制度における過去勤務債務の償却方法は期間20年の元利均等償却であり、当社グループは、連結財務諸表上、特別掛金（前連結会計年度58百万円、当連結会計年度58百万円）を費用処理しております。

(セグメント情報等)

【関連情報】

(訂正前)

前連結会計年度(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：百万円)

	界面活性剤	その他	合計
外部顧客への売上高	22,173	<u>7,955</u>	30,129

当連結会計年度(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：百万円)

	界面活性剤	その他	合計
外部顧客への売上高	23,546	<u>8,581</u>	32,127

(訂正後)

前連結会計年度(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：百万円)

	界面活性剤	高分子・無機製品	その他	合計
外部顧客への売上高	22,173	<u>7,215</u>	<u>740</u>	30,129

当連結会計年度(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：百万円)

	界面活性剤	高分子・無機製品	その他	合計
外部顧客への売上高	23,546	<u>7,820</u>	<u>761</u>	32,127